1192. 21 de septiembre. Fernández Conde, Francisco Javier; Torrente Fernández, Isabel; y De la Noval Menéndez, Guadalupe: El monasterio de San Pelayo de Oviedo, Historia y Fuentes, t. I, Colección diplomática (996-1325), Monasterio de San Pelayo, 1978, núm. 42, pp. 91. Se cita que el monasterio obtiene la licencia de Doña Urraca Fernandi, la cual había donado al monasterio 300 sueldos de la moneda real para comprar cierta heredad, para dedicar esta cantidad a desempeñar el portazgo de Olloniego, que el propio monasterio había empeñado por 300 sueldos.
“CCC solidis regalis monete, talis scilicet monete quod septem solidi valeant unum morabetinum directum de cunno et de peso, quia talis monete fuerunt superius dicti solidi... nimiam famen, quo tempore illo multum terre imminabat”

1192. Fernández Conde, Torrente Fernández y De la Noval Menéndez: El monasterio de San Pelayo de Oviedo: Historia y fuentes, t. I, vol. I, Colección Diplomática (996-1325), 1978, núm. 41, pp. 89-91. Se establece que el monasterio de San Pelayo habría de recibir 3 sueldos anuales en memoria de la vendedora que hizo la compraventa.

1193. Tuy, 3 de febrero. Archivo Histórico Nacional, Melón. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 96. Alfonso IX concede al monasterio de Melón la mitad de Ordiales, con pena de 1.000 morabetinos a quien lo incumpla.
“et pro ausu temerario parti regie pectet mille morabetinos... facta carta apud Tudam”

1193. Compostela, 15 de febrero. Archivo de la catedral de Tuy. Y González González, Julio:

Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 99. Alfonso IX da al maestro Pedro Peláez, la mitad de la iglesia de San Juan de Villacoba, con pena de 1.000 morabetinos a quien lo incumpla.

“et pro ausu temerario parti regie in penam M morabetinos persoluat... facta carta apud Compostellam”

1193. Salamanca, a 17 de junio. Archivo de la Catedral de Santiago de Compostela incluido en una confirmación hecha por Fernando III, Tombo B, fol. 8v. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 104-105. Alfonso IX concede a la iglesia de Santiago y a su obispo el derecho de acuñar moneda de oro.

“[Christus] In nomine Domini nostri Ihesv Christi, amen. Inter cetera queregiam maiestatem exhornare creduntur primum et precipuum est Regi regum placere et eius ecclesias uenerari ac diligere, et earum prelatos honorare et amplis beneficiis et muneribus predictare. Eapropter ego Adefonsvs, Dei gracia rex Legionis et Gallecie, sicut inuictissimus pater meus donnus Ferdinandvs monetam que iam dudum fuerat Sancti Jacobi postea nobis, archiepiscopo donne Petre, restituit et ecclesie vestre donauit, sic et ego, quod ab eo factum est gratum habens admodum et acceptum, notum facio per hoc scriptum presentibus et futuris quod, pro deuotione quam eidem ecclesie habere me recognosco, addo et in perpetuum concedo ut liceat uobis et successoribus uestris in sempiternum auri monetam habere et propie monete morabetinos facere. Hoc autem facio ob remedium anime mee et anime patris mei cuius corpus in eadem ecclesia requiscit, et pro grato et placido obsequio quod michi et patri meosepe fecistis et exhibuistis. Si quis igitur tam de emo genere quam de alieno hoc factum meum uoluerit reuocare et hanc cartam in aliquo uiolare, iram Dei et maleditionem icurrat, et si quid inuaserit duplet, et pro temerario ausu regie parti et archiepiscopo Sancti Jacobi mille libras auri persoluat. Facta carta apud Salamancam, XV kalendas Julii, era M^a CC^a XXXI^a. Ego rex donnus a. Hanc cartam, quam fieri iussi, roboro et confirmo. Signum Adefonsi Regis Legionis. Manrico Legionensi episcopo existente. Iohanne Quetensi episcopo. Lupo Astoricensi episcopo. Willelmo Cemorensi episcopo. Vitali Salamantino episcopo. Martino Ciuitatensi episcopo. Adefonso Auriensi episcopo. Ruderico Lucensi episcopo. Petro Tudensi episcopo. Rabinado Minoniensi episcopo. Comite Gumiz tenete Trastamarem. Comite Froila tenente Bergidum et Asturias. Iohanne Fernandi, regis maiordomo, tenente Limiam. Ruderico Petri tenete Taurum et Maioricam. Aluaro Pelagii

tenente Astoricam et Quetum. Petro Fernandii de Vaniuides regis meyrino. Froyla scripsit. Petro Vele cancellario existente”

1193. Bouza Brey y Trillo, Fermín: La moneda de Tours y la peregrinación, Compostelanum, 4, Santiago de Compos-tela, 1961, pp. 451. Venta por parte de Pedro Martínez y Aldara Martínez al monasterio de San Martín Pinario de las heredades que tenían en el souto de Eclesiolo y en el casal de dicha feligresía emplazada en el territorio de la aldea de Castella, en Orense, en precio de 200 sueldos torneses circulantes, válidos en estos territorios.

1193. Floriano Llorente, P.: Colección diplomática del monasterio de San Vicente de Oviedo, 1968, núm. CCCLVI, pp. 555. Se mencionan morabetinos valentes.
“probatissimos valentes”

1193. Oña. Hinojosa, Eduardo de: Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Castilla, 1919, doc. LVI. Se menciona un pago de 5 sueldos.
“carta de manneria, V solidos pro manneria”

1193. Floriano Llorente, P.: Colección diplomática del monasterio de San Vicente de Oviedo, 1968, núm. CCCLVII, pp. 557-558. Se fija que en cada aniversario de la muerte de un donante los monjes de San Vicente reciban 1 morabetino.

1194. Compostela, 15 de febrero. Archivo de la catedral de Lugo, est. 21, L. 2, núm. 19. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 112. Alfonso IX da a la catedral de Lugo la iglesia de Ribas Altas, con pena de 1.000 morabetinos a quien lo incumpla.
“et pro ausu temerario parti regie mille morabetinos in penam persoluat... facta carta Compostelle”

1194. Lobarzana, a 20 de junio. Archivo de la Catedral de Santiago, Tombo B, fol. 105. Y González González, Julio: Maravedíes leoneses, Madrid, 1942, pp. 122-123. Confirmación de Alfonso IX a la iglesia de Santiago y a su obispo de la facultad de acuñar moneda de oro dada el 17 de junio de 1193, y la de nombrar oficiales de fabricación.
“[Christus] In nomine Domini nostri Ihesv, amen. Maiestatis regie interest principaliores sui ecclesias ac specialius uenerari, et que illis sunt a suis

antecessoribus preconcesca benignius confirmare et largius augmentare atque in perpetuum perenni robore. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratie rex Legionis et Gallecie per hoc scriptum semper ualiturum notum facto presentibus et futuris quod concedo et in perpetuum confirmo Deo et ecclesie Sancti Iacobi et uobis, domne Petre eiusdem sedis archiepiscopo, ac uestris successoribus in sempiternum monetam civitatis uestre et totius terre Sancti Iacobi, quam de antiqua concessione proaurum meorum eadem ecclesia et antecessores vestri iam dudum optinuerant a gloriosissimo progenitore meo rege domno Fernando uobis et ecclesie uestre postmodum restitutam. Et, ut illam uos et ecclesia Compostellana ac successores uestri cum omni libertate et sine difficultate aliqua uel impedimento in perpetuum habeatis, uobis et ecclesie uestre et successoribus uestris liberam de cetero per officiales uestros quos ad hoc elegeritis faciendi uestre monete cuneos concedo in perpetuum facultatem, ut ulterius non aporteat uos uel successores uestros a me uel successoribus meis super hoc licentiam postulare. Hoc autem facio ob remedium anime mee et animarum patris mei et aurorum meorum, et in resuresciam Sanctissimi Iacobi apostoli patroni nostri, in cuius basilica pater meus rex domnus F. Prelegit intumulari, et etiam pro amore et deuotione uestra quem mihi fidelem et attentum ac deuotum in omnibus sum expertus. Si quis igitur tam de meo genere queam de alieno hoc factum meum temptauerit irritare uel reuocare et hanc cartam meam in aliquo uoluerit infringere uel uiolare, iram Dei et maledictionem habeat et cum Iuda Domini proditore et cum Datam et Abyron, quos uiuos terra absorbit in inferno perpetuo crucietur, et antea in hoc seculo reiam incurrat indignationem, et si quid inuaserit in decuplum reddat, et pro temerario ausu regie parti et ecclesie Sancti Iacobi mille aureos soluere compellatur, karta in suo robore in perpetuum permanens. Facta karta apud Lobarzanam, XII^o kalendas Iulii, era M^a CC^a XXXII^a. Ego rex domnus A. hanc kartam quam fieri iussi roboro et confirmo. Signum Adefonsi Regis Legionis. Manrico Legionensi episcopo existente. Iohanne Quetensi episcopo. Vitali Salamantino episcopo. Lupo Astoricensi episcopo. Martino Cemorensi episcopo. Ruderico Lucensi episcopo. Martino Ciuitatensi episcopo. Adefonso Auriensi episcopo. Arnaldo Cauriensi episcopo. Rabinado Mindoniensi episcopo. Petro Tudensi episcopo. Comite Gumiz tenente Trasnstamarem, Montemnigrum, Montemrosam et Sarriam. Comite Froila Villamfrancam et Bergidum. Comite Fernando Nuni Toronium tenente. Iohanne Fernandi, regis

maiordomo, Lemos et Limiam. Gunsaluo Iohannis, regis signifero, tenente Valentiam. Ruderico Petri tenente Maioricam, Taurum et Ledesmam. Gonzaluo Gomiz Extrematuram. Aluaro Pelagii Astoricam et Ouetum. Froila, regis notarius, scripsit, Petro Vele cancellario existente”

1194. Septiembre. Archivo de la catedral de Orense, Pr. I, núm. 15. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 125-128. Constituciones de Alfonso IX con varias menciones a términos monetarios.

“nullus rem quam alius in possessione tenuerit sive mobilem sive immobilem seu magnam seu quantumlibet modicam audeat uiolenter occupare, quod si fecerit, et rem ipsam duplatam ei quis passus est uiolentiam restituat et voci regie C morabetinos componat... persoluere et insuper penam C aureorum sustinere... et qui eos taliter retinuerit ad penam C aureorum uoci nostre teneatur... qui contra hoc fecerit supradictam penam C aureorum incurrat... et quod occupauerit duplet et penam C aureorum persoluat... et qui constitutionem istam infragerit, sepe dictam penam C aureorum persoluat”

1194. Molgas, 18 de octubre. Archivo de la catedral de Orense. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 131. Alfonso IX confirma el privilegio de Alfonso VII en que daba la parte del monasterio de Porquería a la catedral de Orense, con pena de 500 morabetinos.

“et pro ausu temerario parti regie quingentos morabetinos componat... facta carta apud Amolgas”

1194. Toledo, 29 de noviembre. Archivo Histórico Nacional, Depósito de la Exposición. Y Millares: Paleografía Cristiana Española, t. II, pp. 42. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 133-134 Concesión de Alfonso IX a la Orden de Santiago de los diezmos de la moneda de tierra de León, Zamora, Villafranca y Asturias.

“(Christus) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quia catholicum regie interesse dinoscitur sacra loca et personas religiosas diligere, uenerari, et eas suis ditare muneribus et beneficiis ampliare, ut dantes temporalia eterna premia consequantur. Iccirco ego Alfonsus, Dei gratie rex Legionis et Gallecie, presenti pagina notum facio modernis et posteris quod do et hereditario iure concedo fratribus milicie Sancti Jacobi et vobis domne Iohanni Fernandi, uice magistro ipsius ordinis in regno Legionis, uestrisque sucessoribus in

perpetuum, totam deciman mee monete de terra Legionis, Zamore, Villefrance et mearum Asturiarum. Hoc autem facio pro remedio anime mee et parentum meorum, et quia particeps effici desidero orationum et obsequiorum que in uestro ordine Domino iugiter exebentur. Si quis igitur de meo uel alieno genere hoc deum factum spontaneum infregerit, iram Deo omnipotentes et regiam incurrat, et pro suo temerario parti regie pectet mille morabetinos. Facta karta apud Toletum, IIIº kalendas Decembris, era M CC XXX II”

1194. Salamanca, 28 de diciembre. Archivo Histórico Nacional, Uclés, caj. 5 leg 1, núm. 3. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, núm. 89, pp. 134-135. Ampliación de la concesión que Alfonso IX otorgó a la Orden de Santiago del diezmo de la talla de la moneda de todo el reino.

“In Dei nomine. Ego Adefonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecia, per hoc scriptum semper ualiturum notum facio uniuersis, presentibus et futuris, quod do et hereditario iure concedo ordini fratrum milicie Sancti Jacobi deciman partem tallii monete regni meiut [in suo iure] habeas et possideat sicut illud quod melius habet et possidet. Hoc autem facio ob remedium anime mee et animorum patris mei et aurum meorum, et quia in orationibus, ipsius ordinis partem desidero promereri. Si qui igitur, tam de meo genere quam de alieno, hoc factum deum temptauerit reuicare et hanc cartam mean uoluerit infringere uel uiolare, iram Dei habeas et regiam indignationem incurrat, et si quid inuaserit in duplum restituat et pro auseu temerario regie parti in menam mille morabetinos persoluat. Facta karta apud Salamacam, Vº kalendas Januarii, era M CC XXXII”

1194. Mínguez Martínez, Julio: Moneda medieval en el reino de León. Análisis de términos monetarios en la documentación del Archivo de la Catedral de León (711-1252), Ab Initio, núm. 1, 2011, pp. 59. Se cita un pago anual de 12 nummos que debía hacerse a la iglesia de León.

“et unoquoque anno in festo Sancti Petri anniuersarium suum faciens unicuique sociorum Legionis ecclesie XII nummos persolueret”

1194. Navarra. Mateu y Llopis, Felipe: Estado monetario de la Península, Estudios dedicados a Don Menéndez Pidal, t. II, Madrid, 1950-1951, pp. 607. Se menciona un pago de 520 morabetinos buenos y de peso o de su equivalente en dineros.

“morabetinos bonos et de peso quales cucurrerint in mea terra vel pectent in denariis valens quingentos et XX morabetinos et donent illos quingentos morabetinos vel valens illorum in denariis”

1194. Mateu y Llopis, Felipe: Estado monetario de la Península, Estudios dedicados a Don Menéndez Pidal, t. II, Madrid, 1950-1951, pp. 607. Se menciona un pago de 1.000 morabetinos buenos que equivalen a 1.000 áureos.

“mille morabetinos bonos et de peso quales cucurrerint in mea terra vel pectent in denariis valens mille aureorum et ponent illos mille morabetinos vel valens illorum in denariis ad festum sancti Michaelis”

1194-1195. Floriano Llorente, P.: Colección diplomática del monasterio de San Vicente de Oviedo, 1968, núm. CCCLVIII y CCCLX, pp. 559 y 562. Se mencionan morabetinos directos de oro.

“directos de oro et de cunno”

1195. Gema, 5 de abril. Archivo Catedral de Zamora, C-1. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 135-136. Concesión de Alfonso IX a la iglesia de Zamora y a su obispo Martín, de la décima parte de los frutos del real cillero de dicha ciudad y sus beneficios sobre la labra de moneda.

“deo et ecclesie Cemorensi vobisque, domne Martine eiusdem sedis episcopo, et uestris canonicis et succesoribus in perpetuum decimam partem mearum monetarum et portatici ac fructuum singulis annis mei cellarii de Cemora, ut decimam partem omnium predictorum quiete et libere deinceps habeatis et possidetis, et sicut eidem aeclessie et episcopo domno Bernardo fuit ab suo auo meo imperatore et postmodum a patre meo rege domno Fernando peremni robore preconcessa... et pro ausu temerario regie parti et ecclesie cemorensi mille morabetinos persoluat... facta carta apud Xemam”

1195. Zamora, 20 de mayo. Archivo de la Catedral de Zamora, C-1. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, núm. 94, pp. 139-140. Donación de Alfonso IX a la iglesia de Zamora, del diezmo de todos los reales cilleros situados en el obispado, con posible cobro en moneda forera.

“ego Adefonsus... do et concedo hereditario iure Deo et ecclesie Sancti Saluatoris de Zemora et uobis episcopo domno Martino, et uestris canonicis

et successoribus in perpetuum omnes decimas de omnibus meis cellariis de episcopatu Zemorensi, tam in Cemora et in termino suo, quam in Tauro et in termino suo et in ceteris partibus Zemorensis episcopatus, tam rerum mobilium quam immobilium ut ab die libere et quiete omnes decimas omnium prouentuum et fructuum de omnibus meis cellaris, sicut predixi, rerum mobilium et immobilium percipiatis singulis in perpetuum uos et successores uestri... et pro ausu temerario regie parti in penam duo milia morabetinorum persoluat... facta carta apud Zemoram”

1195. Rubiana, 12 de diciembre. Cartulario de San Pedro de Montes, esc. IX. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 143. Alfonso IX dona al monasterio de San Pedro de Montes la iglesia de Santa María, de Palacios de Valdornia con pena de 1.000 morabetinos a quien lo incumpla.

“et pro ausu temerario regie parti in penam mille morabetinos componat... facta carta apud Ruuianam”

1195. Fernández Catón, José María: Colección documental del archivo de la Catedral de León (775-1230), León 1990, pp. 1715. Se citan 15 sueldos de dineros de la buena moneda.

“solidis denariorum bone monete”